GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO SÃO JOÃO DA BOA VISTA

São João da Boa Vista, 26 de setembro de 2018
CIRCULAR  CRAA- 30/2018
CONTAGEM DE TEMPO PARA O PROCESSO SELETIVO DE DOCENTE 2019

Circular CRAA 29/2018 – avaliação de tempo no Processo Seletivo para docentes 2019 Página 1

A inscrição para o processo seletivo de docentes candidatos à contratação em 2019 é conta com

uma avaliação de títulos e tempo subdividida em duas partes:

PARTE A

Na primeira parte da inscrição é utilizada uma pontuação de tempo de experiência, (em

substituição à nota da prova) na qual  é considerado o tempo que for comprovado com

declarações, ou atestados expedidos pelas unidades escolares. Neste quesito serão avaliados os

seguintes tempos apresentados em declarações ou atestados:

Tempo de experiência professor, contado até 30/06/2018, trabalhado em Instituições Públicas ou

Privadas, dentro do território Nacional, desde que no Ensino Fundamental ou no Ensino Médio.

Visto tratar-se apenas de composição da “Nota de Avaliação” para o Processo Seletivo, esse

tempo de experiência será computado mesmo que seja concomitante e de qualquer campo de

atuação, desde que no Ensino Fundamental ou Médio.

Assim, nossas escolas estaduais poderão informar esse tempo de experiência, em declaração

firmada pelo Diretor de Escola, onde pode constar o tempo de aposentado, o tempo de titular ou

de qualquer outra situação funcional (cat F, cat L, Cat O ou Cat V) em que teve exercício, mesmo

que concomitante.

PARTE B

Na segunda parte da inscrição será avaliado apenas o tempo de docente, no mesmo campo de

atuação em que se inscreve, do mesmo DI em que se inscreve.

Para essa avaliação será utilizada apenas a CTA expedida pela escola ultima Sede de Controle de

Frequência do candidato. Antes da produção da referida CTA, incumbe ao GOE da unidade escolar

verificar e conferir o tempo registrado no GDAE CONTAGEM, inclusive o tempo de docente

eventual.

Os modelos dessa CTA já foi enviado às unidades escolares por email institucional em 20/09/2018

e estamos enviando novamente.

Atenciosamente,

COMISSÃO DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS